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Školní noviny žáků ZŠ Kadaň, Na Podlesí  

Malujeme v zimě  
Třída 6. B vyrazila v rámci hodin výtvarné výchovy před 

školu a tvořila do napadaného sněhu barevné obrázky.  

 

     

„Umění smývá z duše 
prach každodennosti.“  

Pablo Picasso 



 

 

 

 

 

 

 

 

Literární soutěž naší školy  
V průběhu listopadu a prosince se na naší škole uskutečnil druhý ročník literární soutěže. Možnost zapojit se 
dostali žáci prvního i druhého stupně. Stejně jako v prvním ročníku jsme zadali 3 témata, ze kterých si mohli žáci 
vybrat jedno, které se jim líbí nejvíce – Čím vším prošly moje boty, Spěchej pomalu, Nekonečný svět fantazie. 
Literární útvar a rozsah jsme znovu nechali úplně v režii žáků. Tento týden proběhlo vyhodnocení naší soutěže. 
Komise složená z vyučujících českého jazyka si práce přečetla a vytvořila pořadí. Na prvních 3 místech se umístila 
děvčata – Adéla Kopecká 8. A, Tereza Frajtová 6. A a Anna Baudischová 5. A. Vyhodnotili jsme i zvláštní kategorii 
druháčků a ocenili všechny odevzdané práce – Matýsek Pokorný, Lenka Handzelová, Patrick Cebulski, Matěj 
Staněk, Eliška Plamperová a Róza Rambosuková. Je nutno zmínit, že práce byly opravdu krásné. Všichni obdrželi 
hezkou věcnou cenu a dobrotu. Moc děkujeme všem zúčastněným a těšíme se na další ročník.   
A ty můžeš porovnat účastníky 1. ročníku a účastníky ročníku druhého.        p. učitelka Hendrychová 
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Vítězná práce Adély Kopecké 8. A 
 

 

 

 

 

 

Přísloví „Pospíchej pomalu“ zdůrazňuje, abychom se při plnění 
úkolů snažili dosáhnout svých cílů s rozvahou a pokorou. Přísloví 
nám tedy pomáhá vyhnout se chybám, které by mohly nastat, 
kdybychom se snažili dělat všechno rychle a bez zohlednění detailů. 
 



 

Hudební hra „dirigent“   
 
Když se probírá o hudební výchově slavný skladatel   
Wolfgang Amadeus Mozart. Paní učitelka žákům   
                    vypráví, jak Mozart dirigoval svou  

operu Figarova svatba a chce,  
aby si žáci sami vyzkoušeli, jaké to je -   

                     být dirigent. 
 

 

Zima ve školní družině  
Zima je čas radovánek. Po vánocích jsme se 
všichni vrátili natěšení. Jsme rádi, že 
můžeme chodit do školy a v družině si to 
fakt užíváme. "Blbneme" na sněhu, když je. 
Když není, tak si ho namalujeme. Postavíme 
sněhuláky, když je z čeho, pokud sníh není, 
tak si je vyrobíme. Čteme různé knihy, 
zpíváme písničky se zimní tématikou, 
děláme přesně to, co se dělat má a 
náramně si to užíváme. 

    školní družina 

 

 

 

 

   
 



       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

  

 
 

  

Collage neboli lepení  
O hodině výtvarné výchovy jsme se věnovali výtvarné technice podle francouzského „collage“, tj. koláž. Vystřihovali 

jsme a vystřihovali a v záměrně neobvyklých souvislostech jsme lepili na papír vystřižené kousky s novým 

významem. Koláž zahrnuje celou řadu způsobů provedení výtvarných děl a svůj styl si při kolážování našel každý.  

 

 

 

 

   
 

Nevhodné zacházení zvířaty   
Naše spolužačka Sára je velkou milovnicí zvířat. Trápí ji palčivé téma, a 
tak nám o tom napsala článek.  
 
Týrání zvířat je činnost, kterou je vědomě nebo nevědomě ubližováno 
zvířátkům. U nás týrání zvířat řeší zákon č. 246/1992 Sb., kdy za týrání 
hrozí odnětí svobody i na 6 let. Účelem tohoto zákona je chránit zvířata, 
jež jsou živými tvory schopnými pociťovat bolest a utrpení. Bohužel je to 
právě člověk, který jim ubližuje. U nás dochází k týrání hospodářských 
zvířat, ale i k týrání zvířat divokých a zvířat sportovních (koně). Nejčastěji 
jsou ale týrána zvířata domácí. Naši zvířecí společníci, domácí mazlíčci. Ti, 
kteří tu jsou pro radost a naši ochranu. Zvířata opuštěná, uvázaná u 
stromu, vyhozená do kontejneru, uzavřená v malé místnosti nebo naopak 
ponechaná napospas svému osudu venku bez potravy a přístřešku 
v jakémkoliv počasí. Nevhodné dárky, které končí, když mají štěstí, 
v  útulcích. U nás v Kadani byl kočičí útulek po několika letech provozu, 
avšak minulý rok byl zrušen. Psí útulek je v Ciboušově, Chomutově a 
v  Jirkově. Útulek pro opuštěná a zatoulaná zvířata v  Mostě. Záchranná 
stanice pro volně žijící živočichy je v Chomutově při Zooparku. Psí útulek 
v Ciboušově je možno podpořit finančně i materiálně – granule, pamlsky, 
piškoty, konzervy, misky, deky, pelíšky… Pejska si můžete virtuálně 
adoptovat, anebo přijít a pejsky vyvenčit. Více informací na 
https://www.pejsciklasterec.cz/                 

       Dammerová Sára, 7. C 



Naše spolužačka Tereza    
Víš, že máme ve  školním kolektivu sportovkyni, která se věnuje tenisu 
a sbírá pohár za pohárem? Je členkou českého tenisového svazu? Pro 
naši redakci školních novin to byl sympatický podnět pro rozhovor. 
Představujeme ti Terezu Kasperovou ze třídy 7. A, která nám 
povypráví o své lásce ke sportu: 
 
Redakce:  Milá Terezo, jak ses k tenisu dostala? 
Tereza: Dostala jsem se k tomu tak, že mě dal taťka do jednoho 
klubu v Kadani a mě to začalo moc bavit. Trénuji současně v Kadani a 
v Říčanech u Prahy. Běžně trénuji každý den, ale teď mám 3 měsíce ze 
zdravotních důvodů pauzu, protože mám zánět v kolenou. Na turnaje 
jezdím jak po České republice, tak občas zavítám i do zahraničí.  
Redakce: Jak bys tenis popsala? 
Tereza: Je to krásný sport, ale je hodně těžký, protože hráč 
musí být připravený nejen fyzicky, ale také po psychické stránce. 
Redakce: Co tě na tenise nejvíc baví? 
Tereza: Úplně všechno, ale hraji s radostí, a protože mě to baví. 
Redakce: Poznala jsi při trénování kamarády, se kterými se 
přátelíš do dnes? 
Tereza: Ano! Dokonce mám i jednu kamarádku, se kterou hraji 
debl* a budu s ní hrát do té doby, dokud nám to už třeba spolu 
nepůjde. Soutěžím jak singl, tak v deblu. 
Redakce: Pyšníš se nějakými poháry? 
Tereza: Ano, mám jich spoustu a z různých koutů naší 
republiky. 
Redakce: Soutěžila jsi někdy v zahraničí? 
Tereza: Ano. Hrála jsem například v Německu a ve Španělsku. 
Redakce: Věnuješ se i jiným sportům? 
Tereza: Momentálně ne, protože tréninku s tenisem mám 
hodně a zároveň musím rehabilitovat, takže netrávím čas jenom na 
kurtu. 
 
My přejeme Tereze brzké uzdravení a mnoho dalších úspěchů v tomto 
pěkném sportu! 
 

*POZNÁMKA REDAKCE – debl neboli čtyřhra zvané také double, je 
pojem užívaný v tzv. raketových sportech, jako je tenis, badminton, 
squash apod. Označuje hru, kdy na hřišti proti sobě na každé straně 
hrají vždy dva hráči. 

 

 

* 



u   
Lyžáček  
 
Novinářky: Dobrý den, paní učitelko, na Instagramu naší školy jsme viděli krásné fotky z lyžování. To jezdila 

Vaše třída, paní učitelko Tomanová? 
P. učitelka:  Ano, ano, to jsme byli my. 
Novinářky: Kam a kdy jste jezdili? 
P. učitelka: Jezdili jsme do Loučné pod Klínovcem. A jezdili jsme od osmého do dvanáctého ledna. 
Novinářky: Prvňáčci jsou ještě maličcí. Jak jim lyžování šlo? 
P. učitelka: No, většina z prvňáčků na lyžích ještě nestála, takže začátky byly celkem náročné.  

Hlavně pro instruktory. Ale už na konci prvního dne všichni sjeli malý kopec, což  
znamená, že se učili velmi rychle. 

Novinářky:  To zní dobře. Jaké bylo počasí? 
P. učitelka:  Počasí jsme měli velmi mrazivé, ale na lyžování ideální, protože nikdo nebyl mokrý. 
Novinářky:  Aspoň tak. Pomáhal Vám někdo s výukou, nebo jste měli instruktora? 
P. učitelka:  Byla jsem s paní asistentkou, která byla skvělá. Pomoc potřebovaly všechny děti. 
Novinářky:  Já to chápu, jsou ještě maličcí. A jak se lyžovalo? Jaký byl sníh? 
P. učitelka:  Zmrzlý. Sněhu bylo poměrně dost, ale byl namrzlý. 
Novinářky:  A jak se líbilo prvňáčkům jejich první lyžování? 
P. učitelka:  Ze začátku měli ještě obavy, ale druhý den už se těšili. Nejvíce se prvňáčci těšili  

na pátek, když měli závody a přijeli jejich rodiče, kteří je mohli podporovat. 
Novinářky:  Děkujeme Vám za rozhovor. Tak na shledanou. 

Martina Kreuzová a Valentýna Jarošová, 6. B 

 



 

 

    

  

Tvarohové buchty 

24 kg těsta – přesně z takové váhy chystaly naše paní 

kuchařky lahodné tvarohové buchty, které jsme měli ze 

začátku roku k obědu. Zkusíš si tipnout, kolik kusů 

buchet bylo celkem napečeno? 

 

Školní parlament 

V pátek 12. ledna se opět sešel náš školní parlament k jednání o 

věcech, které hýbou naší školou. Na školním parlamentu 12. ledna 

jsme probírali skříňky v šatnách. Poté nástěnku na klíče a povídali 

jsme si o foodboxu, což je - když někdo nechce něco ze školní jídelny 

např. mandarinku, tak jí dá do foodboxu a někdo jiný si ji rád vezme. 

Dále jsme se bavili o navštěvování žáků ve třídách, což je na dobré 

cestě k uskutečnění. A ještě jsme rozebírali odpočinkovou zónu se 

sedacími pytli a stolním fotbálkem.  

        Jonáš Bohuslav, 7. A 

 

Nové místo pro klíče od šaten 

Máme pro tebe vylepšený prostor na odkládání klíčů 

od šaten, aby se ti již v původní krabičce 

nezamotávaly. Odkládej svůj klíček vždy na stejný 

háček a udržuj pořádek. Děkujeme! 

 



  

Prevence úrazů při sportu 
V úterý 16. ledna k nám zavítala organizace BANAL FATAL, která šíří mezi mladými lidmi osvětu v rámci prevence 
úrazů páteře při sportu. Seznámili jsme se s riziky běžných aktivit, kdy mnohdy banální situace má fatální 
následky. Seminář vedl hasič z povolání, který nám přiblížil fungování páteře v lidském těle a její možné 
zlomeniny, a dále sportovec, který se při pádu z kola natolik zranil, že je v současné době na vozíčku. Přednášející 
podpořili svůj výklad i projekcí videí konkrétních úrazů – nepovedené skoky do vody, do bazénu nebo na 
trampolíně. Děkujeme za tuto akci a přejeme všem, ať se jim úrazy vyhýbají. 

 

Turnaj ve VYBÍJENÉ  
Je boží, když si můžeme zasportovat. Když se nás sejde parta spolužáků napříč 
třídami. Když si týmovou hru užijeme. A přesně takhle jsme strávili úterní odpoledne 
v naší školní tělocvičně. Nejdříve nám paní učitelka vysvětlila pravidla hry, protože co 
si budeme – o hodinách tělocviku malinko přivíráme oči, abychom si hlavně zahráli. 
Při turnaji je však nutné pravidla striktně* dodržovat. Týmy sehrály 2 zápasy. Jeden 
zápas se hraje dvakrát 7 minut s výměnou stran po přestávce. Velmi oceňujeme    
     účast každého jednotlivého hráče, protože si 
     přišel zahrát ve svém volném čase. Sportovci si 
     odnesli drobnou odměnu a odcházeli ´ 
     s úsměvem na rtech.  

*POZNÁMKA REDAKCE – striktně znamená 
přesně, přísně, nesmlouvavě, závazně apod. 

 



 
 
  

  

Projekt DĚJEPIS 
Žáci devátých tříd vytvářeli plakáty o osobě, která je zaujala nebo inspirovala. Každý si vybral, koho chtěl a 
přestavil jeho život. Napsal, proč ho tento člověk inspiroval. Všechny projekty byly zajímavé,  a pár vám jich tady 
ukážeme.  

Františka Krejčí a Nela Paldrmanová, 9. A 

 



 

  

Šesťáci součástí čar a kouzel 
Dne 16. 1. vyrazily třídy 6. A a 6. B v doprovodu třídních učitelek Hendrychové a Hanzlíčkové na výpravu do světa 
čar a kouzel do Teplic na putovní výstavu Harry Potter, umístěnou v krásných prostorech zámku. Nejdříve jsme se 
od paní průvodkyně dozvěděli mnoho zajímavostí o místním zámku – historii, kdo na něm sídlil, k čemu byl 
využíván apod. Pak už jsme se stali součástí tajemného příběhu. Připomněli jsme si důležité informace z knih o 
Harrym Potterovi a vrhli se na prohlídku výstavy, která obsahovala unikátní sběratelské kousky z celého světa. 
Nejvíce nás nadchnula závěrečná interaktivní třetí část, kde jsme si mohli vyzkoušet psaní brkem, ukrýt se do 
skříně, zmizet pod neviditelným pláštěm a vyzkoušet mluvící klobouk. S výstavy odjíždíme nadšení. 

      p. učitelka Hendrychová 



 

     

Jednou takhle v Zanzibaru  
Zanzibar – ostrov, který leží na východě Afriky nad 
Madagaskarem pod Somálskem. Hodně lidí si pod pojmem 
“Zanzibar” představí krásný ostrov, anebo jen neví, o co se 
jedná. Já osobně jsem na tomto ostrově byl a v  tomto 
krátkém článku vám řeknu, jak to tam vypadá. Podle 
fotografií si můžete najít krásné křišťálově modré moře. 
Ve skutečnosti je moře úplně stejné jako v Chorvatsku, ale 
je mnohem teplejší. Na plážích najdete spoustu chaluh a 
řas, a to samé ve vodě. A to už ani nebudu mluvit o těch 
mořských ježcích, co jsou všude poskládání pod vodou. Na 
pláž nejde pomalu vstoupit bez toho, aby k vám nepřiběhl 
místní obyvatel a nezačal vám věšet korálky kolem všech 
částí těla a nabízet je za šílenou cenu. Pán v obchodě nám 
nabídl krevety na tyčce za 7.000,- Kč. Kdybych nepočítal 
tyhle neplechy s místními lidmi a ježky v moři, výlet na 
ostrově je obecně úžasný! Viděl jsem 100 let staré želvy, 
delfíny a dokonce dům zpěváka Freddieho Mercuryho.* 

        Henzl František, 8. A 

 

 

* POZNÁMKA REDAKCE – Freddie Mercury byl britský 
zpěvák a člen skupiny QUEEN 

Zvládnul bys? 
Třída 9. A vytvářela projektový plakát na téma jaderná elektrárna. A jak to dopadlo? Zhodnoťte sami. 

 



  

Vyzkoušeli jsme    
Bublinové hrátky nejsou omezené pouze na léto. Spolu s dětmi 

jsme mohli tvořit zmrzlé bubliny i teď v zimě. Sledovali jsme, jak 

mrzne a užívali si jedné bubliny třeba i čtvrt hodiny. Než jsme 

vyrazili na venkovní pokus, pokusili jsme si tipnout, zda se nám 

zmrzlé bubliny podaří a jaká by mohla být úskalí. Po samotné 

aktivitě jsme si ji společně zhodnotili a došli jsme k závěru, že 

zmrzlé bubliny jsou jednoduše boží. Jen je na ně potřeba alespoň  

- 7° C pod nulou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 
 
    

 



 

  



 

  

Jonáš: Letěli jsme letadlem a bohužel první třída to nebyla 🙂 Letěli jsme třídou ekonomickou s jedním 
přestupem. Pokud se ještě někdy podívám do New Yorku, rád bych navštívil hotel Plaza, kde byl 
ubytovaný Kevin ze Sám doma. Avšak cenově je hotel poměrně drahý. 

Novinář: Co se ti na výletě nejvíce líbilo?  
Jonáš:       Loď. Plavili jsme se lodí do Mexica. Z New Yorku jsme letěli do Miami, kde jsme si půjčili auto a jeli 

na Key West. Tady pro nás rodiče měli velké překvapení. Výlet obří lodí, na které byly tobogány a 
atrakce. Jeli jsme kolem mexického zálivu a viděli jsme různé ostrůvky. Dokonce jsme jeli velmi 
blízko Bermudského trojúhelníku. 

Novinář: Zaujala mě ta loď. Co všechno měla za atrakce? Vypadala jako Titanic? 

Jonáš: Ha, byla asi tak 5x větší 🙂 Obrovská loď se třemi bazény, tobogány a byl tam i veliký vnitřní bazén. 
Velké letní kino, kde byla pizza zadarmo a dětský klub. V klubíku bylo Nintendo a další hry. 

Novinář: A nebylo to na lodi špatně od žaludku? 
Jonáš: Ne, mě nikdy není špatně od žaludku. Dokonce na lodi skvěle vařili - jsem jedl krevety, které jsem si 

máčel v kečupu. 
Novinář: Navštívil jsi Ground Zero? 
Jonáš: Ano. Ground Zero je pomník zesnulých po tragických teroristických útocích dne 11. září 2001 na 

newyorská Dvojčata.  
Novinář: Zažil jsi v Americe něco absolutně šíleného? 
Jonáš: Na Bahamách jsem plaval s mantami. To jsou ohromné ryby. A když jsem s nimi plaval, měl jsem 

pocit, že létám.  
Novinář: A žraloky jsi viděl? 
Jonáš: Ano, viděl. Když jsme nastupovali na loď, pod námi kroužili žraloci a mé sestře mezi ně uletěl 

klobouk. O klobouk jsme přišli, protože mezi žraloky pro něj skákat nebudeme 🙂 
Novinář: Jaká je tvá další vysněná destinace? 
Jonáš:  Jednoznačně Kostarika! Protože tam je hodně exotických zvířat a já mám rád exotická zvířata. 
Novinář: A víš, že na Kostarice je hodně pavouků? Nebál by ses? 
Jonáš: Nebál bych se, pavouci mi nevadí a dokonce jsme o hodině přírodopisu zkoumali pavoučí tělo. A to 

mě baví. 
Novinář: Děkujeme za tvůj čas při rozhovoru do školních novin a přejeme, aby se ti Kostarika brzy splnila. 

  

 

Vysněná cesta do USA 
Náš spolužák Jonáš Bohuslav ze třídy 7. A je velkým cestovatelem. Nedávno 
navštívil zemi, která je možná snem každého z nás. Tou zemí je Amerika. 
Rozhovor s Jonášem pro vás připravil František Henzl, 8. A. 
 

 

 

  

  

  

  

     

  

  

  

            

 
 
    

 

Novinář: Ahoj Jonáši, jaká nejhezčí města jsi navštívil? 
Jonáš:  Navštívil jsem New York, Key West, Miami, Bahamy, Kajmanské 
ostrovy,  Mexico city  a nejvíce mě zaujala Jamajka. Na Jamajce bylo trochu 
nebezpečno. Každý tam při sobě nosí mačety. Ale nebojte se, sekali s nimi 

kokosy, které nám dávali ochutnat 🙂 
 

 

 

  

  

  

  

     

  

  

  

            

 
 
    

 



  

Vyzkoušeli jsme lezeckou stěnu 
Třída 7. B si vyzkoušela lezení v lezecké aréně Jirkov. Po příjezdu absolvovali krátké 

školení, lehké procvičení na nízké stěně a hurá na stěnu velkou. Byl to tedy 

pořádný zážitek! A aby toho nebylo málo, navštívili i podzemní chodby Jirkov. 

Podobných důlních děl je v České republice pět, ale jirkovské podzemí je z nich 

nejstarší. 

 

 

Znáš jedlé, nejedlé a jedovaté houby? 
My s rozeznáváním trochu váhali. O teoretické části přípravy pokrmů jsme si 

houby rozřadili a pomocí kvízu hádali, jaká houba je jedlá, jaká nejedlá a jaká 

jedovatá. Vzpomeneš si, jak se nazývá nauka, která se houbami zabývá? 

 

 

Závidím    
O hudební výchově žáci osmých tříd 

rozebírali píseň „Závidím“. Následně jsme 

se vcítili do role autora, který text psal na 

sklonku svého života, a vytvářeli texty. 

Zamýšleli jsme se nad tím, co se člověku 

honí hlavou na konci života. 

 

 

 

Když už tu dlouho nebudu, chci poděkovat rodině, 
kamarádům a tomu, že jsem tu mohl být a užít si to, a 
to je krása života. Jednou dolu, ale zase hodně nahoru, 
hodně úspěchů a strastí, a to je smysl života, užít si to. 
A teď mě nerušte, JDU SI TO UŽÍT. 

Chtěl jsem zde být, abych udělal svět lepším 
a tam, kde teď slabé tělo leží bezcenně, 
že nedokážu obrátit svět lepším. 
Protože jsou často věci nemilé, 
a proto bych chtěl splnit přání tátovo, 
aby moje tělo zůstalo netknuto. 

Závidím všem,  
co mohou šťastně žít. 

 

Teď, když už vím, že nebudu žít, chtěl bych říct díky. Chtěl 
bych zkusit, co jsem nezkusil, omluvit se za své chyby. 
Jakmile to udělám, budu připraven odejít, s klidem v duši a 
s mírem v srdci. Koneckonců, čeká to všechny, někoho 
dříve, někoho později. Každý máme svůj osud, který je 
třeba naplnit. Já už ten svůj naplnil, teď už můžu odejít. 
Kdo ví? Třeba se ještě někdy vrátím. 

Když už jednou tedy 
odejdu, doufám, 
že v jejich srdcích zůstanu. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uhádneš? 
Pokoj má 4 rohy a v každém rohu sedí jedna kočka. Před každou 

kočkou sedí 3 kočky. Kolik koček je v pokoji celkem? 

 

 

Správné odpovědi: 
Celkem 4.  
Každá kočka ze svého rohu vidí 3 
ostatní, které sedí v dalších rozích. 

Jelito, kopyto, platí to!    
Věděl jsi, že takhle to není? V říkadlu se nemluví o jelitech a 

jitrnicích. Správné je znění: 

Jeli-li to kopyto, platí to. 

Kopyto znamená čert. Význam tedy je, že pokud se na něčem 

dohodneš s čertem, domluvu nelze nikdy vzít zpět a platí. 

 

Jarní prázdniny 
Tak na ty se můžeš těšit v termínu 
4. – 10. března.  

 


